
 

COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS 
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 

 
 
 
 
 

 

FORMULACIÓN DEL PROGRAMA DE 
SANEAMIENTO DE LA FRONTERA 

NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 
CILA-JUA-LPN-6-2020 

 

 

M E X I C A L I  

B A J A  C A L I F O R N I A  

 

INFORME ESPECIAL 

  

Agosto, 2021 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS 
UNIDOS 

 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 1 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

CONTENIDO 

Resumen ................................................................................................................................. 4 

Introducción ........................................................................................................................... 8 
[...]
COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS 
UNIDOS 

 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 113 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Material del tubo PVC (alternativa 1) PEAD (alternativa 2) 

Carga estática (m) 1 

Carga Dinámica (m) 1.85 5.00 10.02 2.51 8.11 17.03 

Potencia requerida (HP) 2.37 13.88 41.8 3.22 22.53 71.08 
Fuente: elaboración propia 

Tabla 58. Datos del emisor de la PBAR Santa Isabel en la zona de crecimiento (Mexicali III) 

NOMBRE EMISORL MATERIAL 
Diámetro  

(pulgadas) 
Longitud (m) 

EMISOR CAMINO NACIONAL PVC 20.00 5,670.0 

EMISOR CAMINO NACIONAL PEAD 20.00 5,670.0 
Fuente: elaboración propia 

Plantas de bombeo para la zona de influencia de la PTAR Arenitas 
Considerando la ubicación de las áreas de captación de las que se concentrarán las aguas residuales, 

se plantearon dos alternativas a dimensionar: 

Alternativa 1 
Construir una PBAR en la que se concentre la totalidad de los caudales de las áreas de expansión y 

crecimiento al año 2050 de la zona de saneamiento Mexicali IV, que corresponde a una amplia zona 

que rodea la actual mancha por el noreste, sureste, sur y suroeste. Esta PBAR se ubicaría a un 

costado de la carretera a San Felipe, un poco al sur del cruce de esta con el río Nuevo, cuyo emisor 

se localizaría paralelamente al actual emisor que sale de la PBAR 4. 

Para esta alternativa el emisor para enviar las aguas residuales concentradas en la PBAR-Sur tendría 

una longitud de 18.400 m y un diámetro de 1.22m (48 pulgadas) en PVC o de 1.52 (60 pulgadas) si 

es en PEAD. 

Tabla 59. Potencia requerida en la nueva PBAR Sur en la zona de expansión por crecimiento Mexicali IV  
Material del emisor-Sur PVC (48 pulgadas) (opción 1) PEAD (60 pulgadas) (opción 2) 

 
Caudales  

Qmed (l/s) Qmax-inst  
(l/s) 

Qmax-ext 
(l/s) 

Qmed 
 (l/s) 

Qmax-inst  
(l/s) 

Qmax-ext 
(l/s) 

1,291.15 2,801.79 4,202.69 1,291.15 2,801.79 4,202.69 

Carga estática (m) 26 

Carga dinámica (m) 35.76 72.00 129.51 43.36 107.78 210.01 

Potencia requerida (HP) 890.34 3890.66 10,496.79 1,079.41 5,824.03 17,021.89 
Fuente: elaboración propia 

Tabla 60. Datos del emisor de la PBAR-Sur en la zona de crecimiento (alternativas 1 y 2 Mexicali IV) 

MATERIAL Sur TUBERÍA 
Diámetro  

(pulgadas) 
Longitud (m) 

EMISOR SUR PVC 48.00 18,400.00 

EMISOR SUR PEAD 60.00 18,400.00 
Fuente: elaboración propia 

La alternativa 2  
Consiste en construir dos plantas de bombeo de aguas residuales, en lugar de una sola, de tal forma 

que el caudal bombeado por ambas plantas sea equivalente a la PBAR que se describe en la 

alternativa 1.  



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS 
UNIDOS 

 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 114 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Una de estas plantas se localizaría en el mismo sitio que la PBAR descrita en la alternativa 1, y la 

segunda planta se ubicaría en las inmediaciones del ejido Puebla, cerca de la PBAR 10 existente. 

Para esta alternativa se considera que cada PBAR tendría su propio emisor, el primero de 18.4 

kilómetros, y el segundo de 16.5 km. 

Tabla 61. Carga dinámica total y potencia requerida de la PBAR Sur Puebla, para los diferentes caudales 
Material del tubo PVC (1.07 m )(42 pulgadas) PEAD (1.22 m) (48 pulgadas) 

Caudales  Qmed 
 (l/s) 

Qmax-inst  
(l/s) 

Qmax-ext 
 (l/s) 

Qmed 
 (l/s) 

Qmax-inst  
(l/s) 

Qmax-ext 
 (l/s) 

1,291.15 2,801.79 4,202.69 1,291.15 2,801.79 4,202.69 

Carga estática (m) 24 

Carga dinámica (m) 29.17 48.39 78.73 33.20 67.36 121.29 

Potencia requerida (HP) 394.08 1419.38 3,459.48 448.83 1,975.78 5,329.94 
Fuente: elaboración propia 

Tabla 62. Carga dinámica total y potencia requerida de la PBAR Sur Choropo, para los diferentes 
caudales 

Material del tubo PVC (1.07 m )(42 pulgadas) PEAD (1.22 m) (48 pulgadas) 

Caudales  Qmed 
 (l/s) 

Qmax-inst  
(l/s) 

Qmax-ext 
 (l/s) 

Qmed 
 (l/s) 

Qmax-inst  
(l/s) 

Qmax-ext 
 (l/s) 

592.00 1,283.60 216.28 66.44 144.18 216.28 

Carga estática (m) 26 

Carga dinámica (m) 30.13 45.83 69.62 33.33 60.45 103.55 

Potencia requerida (HP) 344.17 1,123.50 2586.3 380.83 1,496.64 3846.64 
Fuente: elaboración propia 

Tabla 63. Datos del emisor de la PBAR-Sur Choropo en la zona de crecimiento 
TUBERIA Diámetro  

(pulgadas) 
LONGITUD 

(km) 

EMISOR SUR CHOROPO PVC 42 18.4 

EMISOR SUR-PUEBLA PVC- 42 16.5 
Fuente: elaboración propia 

3.2.3 Dimensionamiento de alternativas para plantas de tratamiento 
Las plantas de tratamiento existentes seguirán en operación y serán la infraestructura en la que se 

de soporte al tratamiento de las aguas residuales de la ciudad de Mexicali. 

La PTAR Zaragoza que comenzó operaciones en el año 1969, y fue rehabilitada en el año 2005, 

cumplió con los requisitos de la normatividad después de la citada rehabilitación; sin embargo, en 

años recientes en ocasiones incumple con el parámetro de nitrógeno total, por lo que se requiere 

una revisión de esta planta con el objetivo de optimizar las estructuras y los procesos utilizados para 

determinar los ajustes o modificaciones que garanticen un funcionamiento tal que permita a la 

planta cumplir con los parámetros estipulados en la NOM-001-ECOL-1996 en dónde se establecen 

los límites admisibles en el efluente descargado. 

En el caso de la PTAR Las Arenitas, se encuentra en estudio su ampliación para incrementar su 

capacidad actual, de 840 l/s a 1,900 l/s, lo cual implicará obviamente la construcción de 

infraestructura para conducir los volúmenes adicionales, es decir un nuevo emisor y una planta de 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS 
UNIDOS 

 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 115 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

bombeo que permita enviar los caudales de incremento, y complementariamente el emisor del 

influente. 

Descripción de los procesos incluidos en cada una de las opciones analizadas: 
Todas las alternativas conllevan un pretratamiento que es un proceso para separar los sólidos de 

mayor tamaño como basura, plásticos mediante diversas tramas de enrejado o tamizado, usando 

para ello tamices de diverso grosor, que de manera general son:  

• Rejas gruesas: con separación entre barras aproximadamente de 5 cm, con inclinación de 

30°. 

• Rejas medianas: separación entre barras de 2 a 5 cm, con inclinación de 45°. 

• Rejillas: separación de barras 1 a 2 cm, con inclinación de las barras de 70°. 

• Cedazos finos: separación del orden de 1/4” a 1/32” (6mm a 1mm de separación. 

Luego se utilizan desarenadores para retirar partículas minúsculas de arena que pueden estar 

disueltas en ella y que los tamices no pueden filtrar. 

Es común que el pretratamiento se realice antes de las plantas de tratamiento, como es el caso para 

la PTAR Arenitas, ya que el agua llega por emisores a presión, por lo que el pretratamiento se realiza 

en las plantas de bombeo. 

La descripción de los procesos y sus arreglos esquemáticos se presentan en las siguientes tablas e 

ilustraciones. 

Tabla 64. Procesos de la alternativa 1 para la ampliación de la PTAR Arenitas 
Alternativa 1 Nombre de Principales Procesos 

5 módulos de 380 l/s + Lodos Activados (convencional)  
+ Digestión anaerobia de lodos en exceso 

Pretratamiento Cribado fino a 3 mm mecanizado 
Desarenado-desengrasado aireado 
Clasificación de grasas y arenas. 

Tratamiento primario No aplica 

Tratamiento secundario Reactor de lodos activados en Concreto armado 
Aireación por turbosopladores y Difusores tipo 
panel. 

Desinfección Sistema de luz UV de alta eficiencia. 

Producción de energía 750 KW 

Tratamiento de lodos Espesado tipo volute 
Digestión Anaerobia  
Desaguado tipo volute 

Costo de operación con generación de energía eléctrica $ 0.47/m3 

Costo de operación con generación de energía eléctrica $0.92/m3 
Fuete: Información proporcionada por la CESPM 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS 
UNIDOS 

 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 116 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Ilustración 42. Diagrama del proceso de tratamiento, alternativa 1, proyecto de ampliación PTAR Arenitas 

 
Fuente: información proporcionada por la CESPM 

Tabla 65. Procesos de la alternativa 2 para la ampliación de la PTAR Arenitas 
Alternativa 2 Nombre de Principales Procesos 

5 módulos de 380 l/s + Sedimentador primario  
+ Filtro Percolador  
+ Lagunas anaerobia, facultativa y de maduración 
+ Digestión anaerobia de lodos en exceso 

Pretratamiento Cribado fino a 3 mm mecanizado 
Desarenado-desengrasado aireado 
Clasificación de grasas y arenas. 

Tratamiento primario Sedimentador primario circular 

Tratamiento secundario Filtro percolador 
Laguna anaerobia 
Laguna facultativa 
Laguna de maduración 

Desinfección Sistema de luz UV de alta eficiencia. 

Producción de energía 750 KW 

Tratamiento de lodos Espesado tipo volute 
Digestión anaerobia 
Desaguado tipo volute 

Costo de operación con generación de energía eléctrica $ 0.24/m3 

Costo de operación sin generación de energía eléctrica $0.58/m3 
Fuente: Información de la CESPM 

Opción 1 

AGUA CRUDA

Reactor 
etapas 

desnitrificantes 

Reactor 
Lodos activados 

AGUA TRATADA

Cárcamo de bombeo
interno

Proceso: Lodos Activados (convencional) con Digestión  Anaerobia de lodos en exceso

Cribado compacto
Desarenado

Espesador de lodos
multidiscos

Digestor 
anaerobio de lodos

Lodos a 
disposición

Agua permeada

Deshidratador 
de lodos tipo tornillo

Desinfección UV

Clarificador
secundario



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS 
UNIDOS 

 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 117 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Ilustración 43. Diagrama del proceso de tratamiento, alternativa 2, proyecto de ampliación de la PTAR Arenitas 

 
Fuente: Información de la CESPM 

Tabla 66. Procesos de la alternativa 3 para la ampliación de la PTAR Arenitas 
Alternativa 3 Nombre de Principales Procesos 

4 módulos de 475 l/s  + Reactor anaerobio de flujo ascendente 
+ Lodos activados aeración extendida 
+ Digestión anaerobia de lodos en exceso 

Pretratamiento Cribado fino a 3 mm mecanizado 
Desarenado-desengrasado aireado 
Clasificación de grasas y arenas. 

Tratamiento primario No aplica 

Tratamiento secundario Reactor anaerobio de flujo ascendente  
Lodos activados aireación extendida 

Desinfección Sistema de luz UV de alta eficiencia 

Producción de energía 350 KW 

Tratamiento de lodos Espesado tipo volute 
Digestión anaerobia 
Desaguado tipo volute 

Costo de operación con generación de energía eléctrica $ 0.51/m3 

Costo de operación sin generación de energía eléctrica $0.56/m3 
Fuente: Información de la CESPM 

Opción 2 

AGUA CRUDA

AGUA TRATADA

Cárcamo de bombeo
interno

Proceso: Sedimentador primario,  Filtro Percolador , Laguna Anaerobia, Laguna 
Facultativa y Laguna de Maduración con Digestión  Anaerobia de lodos en exceso

Cribado compacto
Desarenado

Espesador de lodos
Tipo multidiscos

Digestor 
anaerobio de lodos

Lodos a 
disposición

Clarificador
primario

Filtro 
percolador

Laguna 
anaerobia

Laguna 
facultativa

Laguna 
de maduración

Agua permeada
Deshidratador 

de lodos tipo tornillo

Desinfección UV



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS 
UNIDOS 

 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 118 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Ilustración 44. Diagrama del proceso de tratamiento, alternativa 3, proyecto de ampliación de la PTAR Arenitas 

 
Fuente: Información de la CESPM 

Tabla 67. Procesos de la alternativa 4 para la ampliación de la PTAR Arenitas 
Alternativa 4 Nombre de Principales Procesos 

5 módulos de 380 l/s c/u + Reactor alta carga 
+ Laguna anaerobia, laguna facultativa y laguna de 
maduración 
+ Digestión anaerobia de lodos en exceso 

Pretratamiento Cribado fino a 3 mm mecanizado 
Desarenado-desengrasado aireado 
Clasificación de grasas y arenas 

Tratamiento primario No aplica 

Tratamiento secundario Reactor alta carga 
Laguna anaerobia 
Laguna facultativa 
Laguna de maduración 

Desinfección Sistema de luz UV de alta eficiencia 

Producción de energía 1,000 KW 

Tratamiento de lodos Espesado tipo volute 
Digestión Anaerobia 
Desaguado tipo volute 

Costo de operación con generación de energía eléctrica $ 0.20 /m3 

Costo de operación sin generación de energía eléctrica $ 0.54 /m3 
Fuente: Información de la CESPM 

Opción 3 

AGUA CRUDA

AGUA TRATADA

Cárcamo de bombeo
interno

Proceso: Reactor anaerobio de flujo ascendente, Lodos activados aeración extendida y 
Digestión anaerobia de lodos en exceso

Cribado compacto
Desarenado

Espesador de lodos
Tipo multidiscos

Digestor 
anaerobio de lodos

Lodos a 
disposición

Agua permeada

Laguna 
aireada

Reactor anaerobio 
flujo ascendente

Clarificador
secundario

Deshidratador 
de lodos tipo tornillo

Desinfección UV



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS 
UNIDOS 

 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 119 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Ilustración 45. Diagrama del proceso de tratamiento, alternativa 4, proyecto de ampliación de la PTAR Arenitas 

 
Fuente: Información de la CESPM 

Tabla 68. Procesos de la alternativa 5 para la ampliación de la PTAR Arenitas 
Alternativa 5 Nombre de principales procesos 

 

5 módulos de 380 l/s  

+ Reactor alta carga/baja carga 
+ Wetlands 
+ Digestión anaerobia de lodos en exceso 

Pretratamiento Cribado fino a 3 mm mecanizado 
Desarenado-desengrasado aireado 
Clasificación de grasas y arenas. 

Tratamiento primario No aplica 

Tratamiento secundario Reactor alta carga 
Reactor de lodos activados de baja carga 
Wetlands 

Desinfección Sistema de luz UV de alta eficiencia. 

Producción de energía 2,000 KW 

Tratamiento de lodos Espesado tipo volute 
Digestión anaerobia 
Desaguado tipo volute 

Costo de operación con generación de energía eléctrica $ 0.11/m3 

Costo de operación con generación de energía eléctrica $0.79/m3 
Fuente: Información de la CESPM 

Opción 4 

AGUA CRUDA

AGUA TRATADA

Cárcamo de bombeo
interno

Proceso: Reactor Alta Carga, Laguna Anaerobia, Laguna Facultativa, Laguna de 
Maduración y Digestión  Anaerobia de lodos en exceso

Cribado compacto
Desarenado

Espesador de lodos
Tipo multidiscos

Digestor 
anaerobio de lodos

Lodos a 
disposición

Clarificador
intermedio

Laguna 
anaerobia

Laguna 
facultativa

Laguna 
de maduración

Agua permeada

Reactor alta carga 
Botto Bönke

Agua permeada

Deshidratador 
de lodos tipo tornillo

Desinfección UV



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS 
UNIDOS 

 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 120 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Ilustración 46. Diagrama del proceso de tratamiento, alternativa 5, proyecto de ampliación de la PTAR Arenitas 

 
Fuente: Información de la CESPM 

Tabla 69. Procesos de la alternativa 6 para la ampliación de la PTAR Arenitas 
Alternativa 6 Nombre de principales procesos 

3 módulos de 634 l/s + Aeración sobre extendida 
+ Wetlands 
+ Digestión anaerobia de lodos en exceso 

Pretratamiento Cribado fino a 3 mm mecanizado 
Desarenado-desengrasado aireado 
Clasificación de grasas y arenas. 

Tratamiento primario No aplica 

Tratamiento secundario Reactor de lodos activados con aireación sobre 
extendida 
Turbo soplador 
Difusores tipo panel 
Sedimentador secundario (rectangular) 

Desinfección Sistema de luz UV de alta eficiencia 

Producción de energía 750 KW 

Tratamiento de lodos Espesado tipo volute 
Digestión Anaerobia 
Desaguado tipo volute 

Costo de operación con generación de energía eléctrica $ 0.61/m3 

Costo de operación con generación de energía eléctrica $0.88/m3 
Fuente: Información de la CESPM 